۲۳- الدكتور عبدالرحمن السيد، كولد تسيهر والقراءات، منشور مجلة الربط، اصدار جامعة البصرة، عدد اول، بحواله: دكتور عبد البهادى الفضلى، القراءات القرآنية: تاريخ وتعریف، ص ۱۱۱، ط ۳، دار القلم بيروت، ۱۹۸۰ء
- ۲۴- الكردي طاهر عبدالقادر، تاريخ القرآن وغرائب رسمه وحكمه، مطبعة مطفى البابی الحلى مصر، ط ۲، ۱۳۷۲ھ/۱۹۵۳ء
- ۲۵- مذاهب التفسير الاسلامى، ص ۴
- ۲۶- نساء/ ۸۲ - ۲۷ - فضلت/ ۴۲
- ۲۸- ابن قتيبة البغدادي، تناول مشكل القرآن، ص ۲۳ و ۲۵، ت: السيد احمد صقر، دار التراث القاهرة مصر، ط ۲، ۱۹۹۳ء
- ۲۹- مذاهب التفسير الاسلامى، ص ۵۳
- ۳۰- نفس المصدر، ص ۸۶
- ۳۱- علماء مالکيہ میں سے ہیں، اصولی، فقیہ، محقق اور متکلم و نحوی تھے۔ پورا نام احمد بن ادریس بن عبدالرحمن ابوالعباس شہاب الدین الصنہاجی القرانی تھا (الاعلام، ۱/ ۹۵)
- ۳۲- القرانی احمد بن ادریس، الاجوبة الفاخرة على الاسئلة الفاجرة، ص ۸۵، ط ۱، دار الكتب العلمية بيروت، ۱۴۰۶ھ
- ۳۳- ابن تيمية احمد بن عبد الحليم الحراني، الجواب الصحيح لمن بدل دين المسيح، ۱/ ۳۸، مطابع الجمع التجارية القاهرة، ص ۳
- ۳۴- هاشم مذاهب التفسير الاسلامى، ص ۴

- ۳۵۔ یہ حدیث متواتر ہے، دیکھئے: نظم المتناثر، ص ۱۱ بحوالہ: محمد بن عمر بن سالم بازمول، القراءات
وانرها فی التفسیر والاحکام، ۳۱۵/۱
- ۳۶۔ ابن جریم، الفصل فی الملل والاهواء والنحل، ۶/۲، دار المعرفۃ للطباعة والنشر بیروت، ط ۲،
۱۳۹۵ھ/۱۹۷۵ء
- ۳۷۔ مرجع سابق
۳۸۔ الاجوبۃ الفاخرۃ، ص ۹۹۳۹۷
- ۳۹۔ تاویل مشکل القرآن، ص ۳۳
- ۴۰۔ القراءات فی نظر المستشرقین والملحدین، ص ۱۸
- ۴۱۔ ابن تیمیہ، مجموع الفتاویٰ، ۳۹۱/۱۳، جمع عبدالرحمن بن محمد بن قاسم، مطبعۃ الرسالۃ سوریا، ط ۱، ۱۳۹۸ھ
- ۴۲۔ سبا/۱۹
۴۳۔ البقرۃ/۲۲۹
- ۴۴۔ ابراہیم/۴۶
۴۵۔ البقرۃ/۹
- ۴۶۔

- ۶۱- براءة/۱۱۳ - ۶۲- اتحاف فضلاء البشر، ص ۲۲۵
- ۶۳- مذاهب التفسیر الاسلامی، ص ۶۲ - ۶۳- الرعد/۲۳
- ۶۵- اتحاف فضلاء البشر، ص ۲۷۰ - ۶۶- ملاحظہ ہو:
- Cd version: **Microsoft Encarta**, One Microsoft Way Redmond,
WA 98052-6399, U.S.A. Product ID:
70132-442-0736642-49278 Version: **13.0.0.0531**
- ۶۷- آرتھر جفری، مقدمہ کتاب المصاحف، ص ۷، المطبعة الرحمانية مصر، ط ۱، ۱۹۳۶ء/۱۳۵۵ھ
- ۶۸- عبدالفتاح شلمی، رسم المصحف والاحتجاج به فی القراءات، ص ۲۶، مکتبة النهضة المصرية
قاہرہ، ۱۹۱۰ء
- ۶۹- الفاتحہ/۳ - ۷۰- الناس/۲
- ۷۱- البقرہ/۲ - ۷۲- بنی اسرائیل/۱۰۶
- ۷۳- شلمی، رسم المصحف والاحتجاج به فی القراءات، ص ۳۵
- ۷۴- الانعام/۳۶ - ۷۵- مریم/۲۰
- ۷۶- مزید مثالوں کیلئے: ابن مجاہد احمد بن موسیٰ کی کتاب السبعة فی القراءات، ص ۳۶۳، ت: شوقی
ضیف، دار المعارف مصر، ط ۲، س-ن..... اور..... ابن الجزری کی النشر فی القراءات العشر، ۲/۲۲۱،
دار الفکر للطباعة والنشر مصر، س-ن-ملاحظہ ہوں۔
- ۷۷- ابن مجاہد، السبعة فی القراءات، ص ۶۹۶
- ۷۸- ابو حیان الاندلسی، البحر المحيط، ۶/۸۸، دار الفکر بیروت، ۱۹۹۲ء
- ۷۹- ابن الجزری، غایة النهاية فی طبقات القراء، ۱/۲۹۰، عنی بنشرہ بر جستر اسر، مکتبة الخانجی، قاہرہ، ۱۳۵۱ھ/۱۹۳۲ء
- ۸۰- الکردی، تاریخ القرآن، ص ۱۱۳

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

وعباد الرحمن الذين يمشون على الارض هونا و اذا
خاطبهم الجاهلون قالوا سلما O والذين يبیتون لربهم
رجدا و قیاما O والذین یقولون ربنا اصرف عنا عذاب
جهنم ان عذابها كان غراما O انها ساءت مستقرا
ومقاما O والذین اذا انفقوا لم یسرفوا ولم یقتروا وکان
بین ذلك قواما O